
  C I T T A’  D I  B A C O L I
( PrOvInCIA  DI  nAPOLI )

 ORIGINALE

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE

N.  223    del  05-10-2022

OGGETTO: Sospensione parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi
elettronici delle ZTL denominata CENTRO STORICO con decorrenza
10/10/2022 fino al 04/12/2022 e  ZTL denominato COMPLESSO AREA
PORTUALE MOLO DI BAIA con decorrenza 10/10/2022 fino al 30/04/2023

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 16:05, nella Casa

Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Della Ragione Josi Gerardo con l’intervento dei sigg.:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Josi Gerardo Della Ragione Sindaco Presente

Lucia Basciano Assessore Presente

Rosaria Di Meo Assessore Presente

Marianna Illiano Vicesindaco Assente

Mariano Scotto Di Vetta Assessore Presente

Vittorio Ambrosino Assessore Presente
Presenti    5  Assenti    1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Masella  Marianna, incaricata della

redazione del presente verbale.

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e

invita la giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 04-10-2022

Oggetto: Sospensione parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi
elettronici delle ZTL denominata CENTRO STORICO con decorrenza
10/10/2022 fino al 04/12/2022 e  ZTL denominato COMPLESSO AREA
PORTUALE MOLO DI BAIA con decorrenza 10/10/2022 fino al 30/04/2023

Il Responsabile Area VII

Richiamate

La Deliberazione di Giunta Comunale nr.156 del 27/10/2021, avente ad oggetto “Istituzione-
ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso alle ZTL;

La Deliberazione di Giunta Comunale nr.13 del 02/02/2022 avente ad oggetto “Istituzione-
ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso alle ZTL” – Rettifiche ed
Integrazioni;

La Deliberazione di Giunta Comunale nr.132 del 15/06/2022 avente ad oggetto-
“Deliberazione di Giunta Comunale nr.156 del 27/10/2021, avente ad oggetto “Istituzione
ZTL territorio cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso alle ZTL; Ulteriori
rettifiche ed integrazioni

Dato atto che

Attualmente, i periodi di attivazione dei varchi di controllo elettronico delle ZTL nelle aree-
interessate prevedono le seguenti fasce orarie:

ZTL-Centro Storico
DOVE:

Tratto compreso tra Via G. De
Rosa incrocio Via Lungolago a Via
Guardascione e da incrocio Via
Carannante a Via Ercole

ORARI: Tutti i giorni h.24

ZTL- COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA

       Z.T.L. variabile con due categorie di utenti:
Veicoli che trasportano barche e natanti da diporto ovvero che effettuano trasporti eccezionali o ina)
condizioni di eccezionalità per tutto l’anno, con fasce orarie all’intero delle 24 ore e divieto
assoluto nelle giornate di sabato, domenica e festivi, come da Ordinanza Sindacale n° 30/2021
(quindi ZTL permanente per le suddette categorie di veicoli);

Tutte le altre categorie di veicoli con decorrenza dal 01 Luglio al 30 Agosto, tutti i giorni compresib)
i festivi, dalle ore 00,00 alle ore 24,00 e dal 01 Settembre al 30 Giugno solo nelle giornate di
sabato, domenica e festivi, dalle ore 00,00 alle ore 24,00.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



DOVE:
Via Molo di Baia

ORARI:
Dal 1 Luglio al 30 Agosto tutti i
giorni  compreso i festivi 24h su 24h

Dal 1 Settembre al 30 Giugno
Sabato-Domenica e festivi 24h su
24h;

Letta la nota di indirizzo nr. prot. 18477del 01/10/2022 avente ad oggetto “ZTL Porto di Baia-
Centro Storico” a firma dell’Assessore alla Polizia Municipale Dr.Vittorio Ambrosino, nella quale
viene fornito indirizzo al Funzionario Responsabile dell’Area VII Polizia Municipale di provvedere
alla rimodulazione degli orari e dei giorni di attivazione dei varchi delle ZTL Centro Storico e
Complesso Area Portuale Molo di Baia, in considerazione del fatto che, gli eventi metereologici
avversi che si sono manifestati nella ultima settimana del mese di settembre e che, probabilmente
nell’imminenza della stagione invernale si ripeteranno con intensità sempre più crescente e violenta
(da quanto emerge dalle analisi che documentano un concreto e reale cambiamento climatico)
rendono necessaria la fruizione di quelle strade che all’occorrenza possono essere utilizzate come
vie alternative al transito nella ipotesi di temporanee interdizione dei tratti maggiormente interessati
da fenomeni di allagamento o divellamento di caditoie e tombini.

Considerato che
in ossequio alla richiesta di integrazione e rettifica di cui alla nota prot.8583 del 16/12/2021-
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti veniva adottata la richiamata Deliberazione
di Giunta Comunale nr.13 del 02/02/2022 avente ad oggetto “Istituzione ZTL territorio
cittadino e definizione del disciplinare per l’accesso alle ZTL” – Rettifiche ed Integrazioni;

Ribadito
Che l’Amministrazione Comunale e, segnatamente la Giunta Comunale, nella piena-
autonomia e responsabilità, in relazione alla conoscenza dei luoghi e della
specificità del contesto del territorio cittadino, nell’avvalersi del potere di disciplina
generale di cui all’art.7 co.9 del D.lgs.285/1992, ha il potere di imporre specifici
divieti, assoluti e non, di circolazione e sosta;

Per quanto in premessa,

PROPONE

Darsi atto della narrativa che qui si intende interamente riportata e trascritta;1)

La Sospensione del periodo di attivazione della funzionalità del varco elettronici della2)
ZTL- Complesso Area portuale del Molo di Baia e la sospensione della regolamentazione
ordinaria prevista dalla Deliberazione di Giunta Comunale 156 del 27/10/2021 e s.m.i. fino
al 30/04/2023, data dalla quale, salvo differenti valutazioni amministrative strettamente
correlate alle contingenze che dovessero manifestarsi, decorrerà la regolamentazione
ordinaria prevista dalla richiamata deliberazione. Deliberazione di Giunta Comunale 156 del
27/10/2021 e s.m.i.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



Mantenere immutata la regolamentazione del transito Veicoli che trasportano barche e3)
natanti da diporto ovvero che effettuano trasporti eccezionali o in condizioni di
eccezionalità per tutto l’anno, con fasce orarie all’intero delle 24 ore e divieto assoluto nelle
giornate di sabato, domenica e festivi, come da Ordinanza Sindacale n° 30/2021 (quindi
ZTL permanente per le suddette categorie di veicoli);

La rimodulazione del periodo di attivazione della funzionalità dei tre varchi elettronici della4)
ZTL denominata CENTRO STORICO e la conseguente rimodulazione della disciplina
ordinaria prevista dalla Deliberazione di Giunta Comunale 156 del 27/10/2021 e s.m.i.  ,
come di seguito indicato:

Dal 10/10/2022 al 04/12/2022:  ZTL attiva nelle giornate di Sabato e Domenica (dalle-

ore 08:00 del sabato fino alle ore 24:00 di domenica);

ZTL attiva h24 nelle giornate del 31/10 e del 01/11/2022;-

Nel periodo di disattivazione dei varchi, la sosta sarà disciplinata nel modo che segue:

Via G.De Rosa da incrocio Via Lungolago a incrocio Via Carannante, la sosta sarà-

consentita nelle strisce blu secondo il vigente piano tariffario;

Via G.De Rosa da incrocio Via Carannante fino a incrocio Via Ercole, divieto di sosta H 24.-

Via Ercole fino ad incrocio Via Roma, sosta consentita nelle strisce blu secondo il vigente-

piano tariffario;

con decorrenza 05/12/2022, salvo differenti valutazioni amministrative strettamente
correlate alle contingenze che dovessero manifestarsi, decorrerà la regolamentazione ZTL
ordinaria prevista dalla Deliberazione di Giunta Comunale 156 del 27/10/2021 e s.m.i.

Darsi atto che la vigenza della nuova regolamentazione delle ZTL automatizzate decorrerà5)
dalla data determinata con ordinanza dirigenziale del Comandante della P.M;

Di fornire indirizzo al Comandante della Polizia Municipale, nel senso di adottare, in6)
relazione alle funzioni di cui all’art.107 del D.lgs.267/2000, gli eventuali provvedimenti di
regolamentazione del traffico necessari conseguentemente alla nuova disciplina delle
suddette Z.T.L;

Di trasmettere copia della presente all’Area I per la pubblicazione attraverso il portale7)
istituzionale ed all’Albo On-Line;

Di rendere, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi8)
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



PARERI RIPORTATI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 si esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Bacoli lì, 04-10-2022 Il Responsabile del servizio interessato
  Marialba Leone

Firma digitale apposta su documento informatico
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 238 del 04-10-2022

____________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 si esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Bacoli lì, 04-10-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
  Agostino Faga

Firma digitale apposta su documento informatico
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 238 del 04-10-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione soprariportata avente ad oggetto: Sospensione
parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi elettronici delle
ZTL denominata CENTRO STORICO con decorrenza 10/10/2022 fino al
04/12/2022 e ZTL denominato COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI
BAIA con decorrenza 10/10/2022 fino al 30/04/2023.

Visti i pareri di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” richiesti ed espressi favorevolmente dai
Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento;
Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione;
Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, T. U. E. L.;
Con voti unanimi favorevolmente espressi nei modi e termini di legge;

            DELIBERA

Di approvare la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Sospensione
parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi elettronici delle ZTL
denominata CENTRO STORICO con decorrenza 10/10/2022 fino al 04/12/2022 e ZTL
denominato COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA con decorrenza
10/10/2022 fino al 30/04/2023.

Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n.
267/2000, in considerazione del fatto che gli eventi metereologici avversi, che si sono
manifestati nella ultima settimana del mese di settembre e che, probabilmente,
nell’imminenza della stagione invernale si ripeteranno con intensità sempre più crescente e
violenta (da quanto emerge dalle analisi che documentano un concreto e reale cambiamento
climatico), rendono necessaria la fruizione di quelle strade che all’occorrenza possono
essere utilizzate come vie alternative al transito nella ipotesi di temporanee interdizione dei
tratti maggiormente interessati da fenomeni di allagamento o divellamento di caditoie e
tombini.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Della Ragione Josi Gerardo Dott.ssa Masella  Marianna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  Josi Gerardo Della Ragione il 06-10-2022 ora 12:11:39 Marianna Masella il 06-10-2022 ora 12:14:30



  C I T T A’  D I  B A C O L I
( PrOvInCIA  DI  nAPOLI )

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 04-10-2022

OGGETTO: Sospensione parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi elettronici
delle ZTL denominata CENTRO STORICO con decorrenza 10/10/2022 fino al 04/12/2022 e  ZTL
denominato COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA con decorrenza 10/10/2022 fino al
30/04/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012
si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Bacoli lì, 04-10-2022 Il Responsabile del servizio interessato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  MARIALBA LEONE il 04-10-2022 ora 20:45:41



  C I T T A’  D I  B A C O L I
( PrOvInCIA  DI  nAPOLI )

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n.238 del 04-10-2022

OGGETTO: Sospensione parziale del periodo di attivazione della funzionalità dei varchi elettronici
delle ZTL denominata CENTRO STORICO con decorrenza 10/10/2022 fino al 04/12/2022 e  ZTL
denominato COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA con decorrenza 10/10/2022 fino al
30/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e art. 147 bis del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012
si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Bacoli lì, 04-10-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
  Agostino Faga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  AGOSTINO FAGA il 05-10-2022 ora 12:26:17



  C I T T A’  D I  B A C O L I
( Provincia  di  Napoli )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 223 DEL 05-10-2022

OGGETTO: SOSPENSIONE PARZIALE DEL PERIODO DI ATTIVAZIONE DELLA
FUNZIONALITÀ DEI VARCHI ELETTRONICI DELLE ZTL DENOMINATA CENTRO
STORICO CON DECORRENZA 10/10/2022 FINO AL 04/12/2022 E  ZTL DENOMINATO
COMPLESSO AREA PORTUALE MOLO DI BAIA CON DECORRENZA 10/10/2022 FINO
AL 30/04/2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Città di Bacoli il giorno 06-
10-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi, secondo il disposto dell’art.124 del T.U.E.L. n.
267/2000

L’addetto alla Pubblicazione
              Carannante Noe'

IL VICARIO RESPONSABILE
DELL’AREA 1
Noè Carannante

Bacoli, 06-10-2022

Il sottoscritto Responsabile Area Servizi Amministrativi, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata comunicata con lettera n. 18823 del 06-10-2022 ai Capigruppo ai sensi del T.U.E.L.
N.267/2000 art.125;

Bacoli lì, 06-10-2022 Il Vicario Resp.le dell’Area 1
Noè Carannante

ESECUTIVITA’

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-10-2022
☐ a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;
■ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  NOE' CARANNANTE il 06-10-2022 ora 14:33:31



Bacoli lì, 06-10-2022 Il Vicario Resp.le dell’Area 1
Noè Carannante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 223 del 05-10-2022 firmato digitalmente da  NOE' CARANNANTE il 06-10-2022 ora 14:33:31


